Ad primum ergo dicitur, quod iustitiae, est sit uirtus cardinalis, quaedam aliae uirtutes secundariae adiunguntur, sicut misericordia, liberalitas, & aliae huiusmodi uirtutes, ut infra patebit. Et ideo subuenire miseris quod pertinet ad misericordiam, siue ad pietatem: & liberaliter benefacere, quod pertinet ad liberalitatem per quandam reductionem attribuitur iustitiae, sicut principali uirtuti. Et per hoc patet ratio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod sicut Philosophus dicit in 5. Ethicorum. Omne superfluum in his, quae ad iustitiam pertinent, lucrum extenso nomine uocatur, sicut & omne quod minus est, uocatur damnatum. Et hoc ideo, quia iustitia prius est exercita, & communis exercitatur in uoluntariis commutationibus rerum, puta, empitione & uenditione, in quibus proprie haec nomina dicuntur: & exinde deriuantur haec nomina ad omnia, circa quae potest

Super quibus questionibus gestum est in articulo duodecimo.

In articulo duodecimo omisso penultimo, dubium occurrat ad hominem.

Quo pacto auctor hic ponat iustitiam nobilissimam inter uirtutes morales: & tamen superius in quibusdam articulis tertio, & quarto posuit misericordiam inter morales uirtutes, & postquam inter omnes uirtutes, quae ad proximum pertinent. Quomodo itant haec duo simul?

Ad hoc dicitur, quod misericordia potest sumi dupliciter. Primo ut dicitur passionem tristitiae de aliena miseria ratione regulatam. Et sic ponitur ab auctore inter uirtutes morales: & est subiectiue in communi, in qua est passio tristitia: & sic procedit ad iustitiam nobilissimam, quam iustitia tam legalis, quam particularis.

Et legalis quidem prestat, sicut uincularis uirtus respectu particularis. Nam sicut lex praecipit, quae manueti, & quae temperati, ita etiam praecipit, quae misericordialis sunt: unde hospitalia infirmis, & infirmis conueniuntur. Particularis autem, quia in subiecto nobilior est, & propter aliam quae de ipsa contra liberalitatem afferuntur in litera in repositione ad primum.

Omnia enim locum habent in misericordia sic sumpta, & sic misis est de utraque ratio. Secundo autem modo potest sumi misericordia, prout ut nominat actum appetentis intellectui ratione regulatum, quae malum alterius odit efficaciter. Et sic iud ab eo auferre: & sic misericordia uideatur plusquam humanitas participatio scilicet proprietatis animalium. A Tullio tamen uirtus appellatur in oratione pro Quinto Ligario, & ab auctore superius posita.

Et secundum hoc Philosophus dicit, quod praclarissima uirtutum uidetur esse iustitia, & neque est Hesperus, neque Lucifer ita admirabilis: sed etiam si loquamur de iustitia particulari, praecellit inter alias uirtutes morales duplici ratione, quarum prima potest sumi ex parte subiecti, quia scilicet est in nobiliori parte anime, id est in appetitu rationali, scilicet in uoluntate, aliis uirtutibus moralibus existens in appetitu sensitivo, ad quem pertinent passionem, quae sunt materia aliarum uirtutum moralium. Secunda ratio sumitur ex parte obiecti. Nam aliae uirtutes laudantur solum secundum bonum, ipsius uirtuosi. Iustitia autem laudatur, secundum quod uirtuosus ad alium bene se habet, & sic iustitia quodammodo est bonum alterius, ut dicitur in 5. Ethicorum. Et propter hoc Philosophus dicit in 1. Rhetorice. Necesse est maximas uirtutes esse eas, quae sunt aliis honestissimae: si quidem est uirtus potentia benefactura. Propter hoc & fortes, & iustitia.